

(...) dziś, gdy patrzę na okolicę z okna mojego piętka na Rydlówce, widzę oczyma duszy chaty rozrzucone po pagórkach, tonące w ogrodach (...) i słyszę rechot żab dochodzący z dwu stawów, dziś już nieistniejących. Na horyzoncie bloki, dworki – pałacyki nowobogackich. A przecież tam ciągnęły się pola uprawne (...). Zmienia się obraz świata, mojego świata – jak zatrzymać bodaj pamięć o nim?

/Maria Rydlowa, *Moje Bronowice, mój Kraków, WL, Kraków 2013*/



# BRONOWICKIE ARCHIWUM SPOŁECZNE

NATALIA MARTINI

**BRONOWICE MAŁE SŁYNĄ NIE TYLKO ZE SŁABOŚCI, JAKĄ ŻYWIŁI DO NICH MŁODOPOLSCY ARTYŚCI, LECZ RÓWNIEŻ Z BARWNEJ HISTORII ŻYCIA CODZIENNEGO, KTÓRA WCIĄŻ CZEKA NA UPAMIĘTNIENIE. TOWARZYSTWO PRZYJACIÓŁ BRONOWIC POSTANOWIŁO ODKRYĆ NA NOWO SKARB, JAKIM SĄ WSPOMNIENIA MIESZKANEK I MIESZKAŃCÓW TEJ MAGICZNEJ CZĘŚCI KRAKOWA.**

W ramach **społecznego projektu archiwistycznego** realizowanego przez stowarzyszenie, którego misją jest ochrona i promocja bronowickiego dziedzictwa kulturowego, podejmujemy próbę zachowania pamięci o życiu w Bronowicach Małych, dawnej podkrakowskiej wsi. O tutejszych zwyczajach, wierzeniach, opowiadaniach i pieśniach, o tańcach, zabawach i strojach, o chatach, ogrodach

i polach, a nawet o stawach, które dziś już nie istnieją. O wszystkim tym, co składa się na historię lokalnego świata, który jeszcze nie tak dawno temu był, a którego dziś już prawie nie ma.

Uczestnicy projektu (osoby pochodzące z Bronowic Małych, w wieku poniżej 26 lat) zaproszeni zostaną do udziału w warsztatach z zakresu archiwistyki społecznej prowadzonych przez specjalistki z Ośrodka Karta, które przygotują ich do gromadzenia indywidualnych świadectw minionych czasów (wspomnień, fotografii, dokumentów), dokumentujących historię życia codziennego doświadczoną i zapamiętaną przez mieszkańców i mieszkanki Bronowic Małych. Pozyskane przez uczestników projektu zbiory zostaną opracowane przez historyków z Towarzystwa Przyjaciół Bronowic i udostępnione na stronie internetowej Bronowickiego Archiwum Społecznego, której inauguracja nastąpi jesienią. Projekt dofinansowany jest ze środków Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich.

Wszystkie osoby zainteresowane projektem zachęcamy do kontaktu mailowego: [kontakt@archiwumbronowickie.pl](mailto:kontakt@archiwumbronowickie.pl).

## BRONOWICE MAŁE

Bronowice Małe, północno-zachodni obszar Krakowa wchodzący w skład Dzielnicy VI, do 1941 roku istniał jako odrębna wieś, lokowana na prawie niemieckim w XIII wieku. To tutaj, 20 listopada 1900 roku, odbyło się wesele Lucjana Rydla i Jadwigi Mikołajczykówny, opisane w słynnym dramacie przez Stanisława Wyspiańskiego. Pamięć o tym wydarzeniu pozostaje wciąż żywa wśród członków społeczności lokalnej, którzy co roku organizują uroczystą imprezę stawiania chochoła w dawnym dworku Włodzimierza Tetmajera, który pod koniec lat 60. XX wieku przekształcono w siedzibę Muzeum Młodej Polski.